Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul IFRS
Campus Viamão

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS HOMOLOGADOS NA ETAPA
DE ANALISE DOCUMENTAL DO EDITAL IFRS - CAMPUS VIAMÃO Nº 20/2018,
SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA INSTALAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS
NA INCUBADORA TECNOLÓGICA DE EMPREENDIMENTOS SOLIDÁRIOS E
SUSTENTÁVEIS DE VIAMÃO – MODALIDADE PRÉ-INCUBAÇÃO.

O diretor geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições
legais, torna público a divulgação preliminar das propostas homologadas na
etapa de analise documental do edital IFRS- Campus Viamão nº 20/2018,
seleção de propostas para Instalação de Empreendimentos na Incubadora
Tecnológica de Empreendimentos Solidários e Sustentáveis de Viamão –
Modalidade Pré-Incubação.

Viamão(rs), 11 de setembro de 2018.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
DIRETOR GERAL DO CAMPUS VIAMÃO DO IFRS

PORTARIA Nº 343/2014

Empreendimento Coordenador Curso
01 Agroindústria de Alimentos Silvia Lúcia G. de Mello Cooperativismo
02 Arte do Lixo Ana Cristina Belomo da Silva Administração

03
Comercialização de lanches de baixo
custo

Maria do Carmo Ferreira
Dilsson Padilha

Cooperativismo

04
Cooperativa de Prestação de Serviço na
Construção Civil

Álvaro Alves Antunes Cooperativismo

05
Cooperativa de Produtores de Cerveja
Artesanal

Lucio Rocha da Silva Cooperativismo

06
Implantação de painéis solares em casas
populares

Jean Carlo Dante Serviços Públicos

07
Prestação Especializada de Serviços de
Marketing Convencional e Digital

Rafaela Moraes Cardoso
Processos Gerenciais

08 Reaproveitamento de palites Alinson Saikoski Delavechia Administração

09 Startup Gráfica Digital Iêda de Souza Pereira Meio Ambiente

10 Turismo com baixo custo Andreia Pereira Campelo Administração

11 Escola de Música: Musical Laura Lima Processos Gerenciais